
COMUNE DI FLORESTA  
Città Metropolitana di MESSINA 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
Reg. Gen. 108 

Del 07/04/2022 

Reg. Part. 59 

del  07/04/2021 

 

Oggetto: Liquidazione in acconto per servizio redazione del  PAESC 

(PIANO D'AZIONE PER ENERGIA SOSTENIBILE E CLIMA). 

  CUP:  G57E19000020002  -   CIG: ZBC28B32D4 

 
L’anno Duemilaventidue il giorno otto  del mese di Ottobre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA la Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2022 con la quale veniva conferito al 
sottoscritto l’ incarico dirigenziale; 
 
PREMESSO: 

che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 07/01/2019 l'Ente ha aderito 
all’iniziativa della Comunità Europea denominata “Patto dei Sindaci” finalizzata al 
coinvolgimento delle comunità locali, alla realizzazione di iniziative per ridurre nelle città le 
emissioni di CO2 attraverso l’attuazione di un Piano Comunale d’Azione per l’Energia 
Sostenibile ed il Clima ; 

VISTO il D.D.G. n. 315 del 02/04/2019 dell’ Assessorato Regionale dell’ Energia e dei Servizi 
di Pubblica Utilità  - Dipartimento Regionale dell’ Energia, con il quale è stato concesso al 
Comune di Floresta il contributo di € 10.382,40 per la redazione PAESC; 
 
VISTO che l'Ente con questo finanziamento dovrà porre in essere gli adempimenti indicati nell' 
avviso pubblico consistenti in: 

-dotare l' Amministrazione Comunale di un esperto in gestione energetica (Energy Manager) 
ovvero di un tecnico preparato che comprenda e sappia gestire le complesse problematiche 
energetiche sia in termini di riduzione dei consumi dell' amministrazione comunale (edifici 
Municipali, illuminazione pubblica, trasporto pubblico), sia in termini di riduzione dei consumi 
nei diversi settori:  residenziali, terziario, agricoltura e industria; 

-definire i compiti del suddetto Energy manager che saranno crescenti, ad iniziare da quelli più 
elementari per passare a quelli più complessi, connessi alla reale transazione energetica in 
ordine al risparmio conseguibile e all' incremento di produzione da fonte energetica rinnovabile 
per autoconsumo; 

-svolgere le seguenti attività di energy management: 

-Elaborazione dei dati raccolti presso le sedi del comune integrandoli, se necessario, con i dati 
di banche dati locali, regionali, nazionali, internazionali. Particolare attenzione dovrà essere 
rivolta alla raccolta dei dati di dettaglio sugli immobili di proprietà comunale e alla raccolta di 
dati relativi agli impianti esistenti ed alle opportunità di istallazioni di sistemi FER; 

-Caratterizzazione dei consumi elettrici dei siti, analisi dei profili di prelievo, analisi della 
situazione contrattualistica e dalla spesa di approvvigionamento energetico, audit preliminari 
e prospettive di diversificazione con particolare riferimento alla possibilità di ridurre i consumi 
attraverso l' implementazione di FER; 

-Redigere un piano energetico (PAESC) seguendo le linee guida diramate dal Govenant; 

-Effettuare l' aggiornamento dei dati di monitoraggio per almeno due anni decorrenti dalla 
data di erogazione del contributo; 

Considerato che il personale tecnico del Comune non è qualificato per la elaborazione del 
Piano d’azione per l’energia sostenibile e del clima (PAESC) e che pertanto occorre procedere al 
conferimento dell’incarico a tecnico esterno specializzato nella materia; 



DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 165 del 29/08/2019 si è affidato il servizio di 
redazione del PAESC all’ Ing. Ugo Agnello, nato a XXXXXX  il XXXXXXXX, con studio in 
XXXXXXX, Via XXXXXX   XXXXX -  C.F.: XXXXXXXXXXX, per la somma omnicomprensiva di € 
10.382,40; 
 
VISTO il D.R.S. n. 564 del 20/05/2021 con il quale è stata disposta la liquidazione della 
somma di € 4.152,96 in favore del Comune di Floresta a titolo di anticipazione pari  al 40% del 
contributo per la redazione  del Piano di azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC); 
 

VISTA la nota prot. 406 del 24/01/2022 con la quale il professionista incaricato ha trasmesso 
il P.A.E.S.C. del Comune di Floresta; 
 

VISTA la  fattura n. 22/21  del 21/05/2021 presentata dal professionista incaricato Ing. Ugo 
Agnello  dell'importo di  € 4.152,96  IVA e oneri compresi quale acconto per l'incarico 
professionale; 
 
DATO ATTO che il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi e fiscali;  
 

RITENUTO di dover liquidare la suddetta fattura;  
 
VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

DETERMINA 

 
Per quanto sopra esposto;  
 
Di liquidare quale acconto per la prestazione del servizio di redazione del  PAESC (PIANO 

D'AZIONE PER ENERGIA SOSTENIBILE E CLIMA) come da  prospetto che segue: 

 N. DITTA CREDITRICE 
FATTURA  IMPORTO  

LIQUIDARE N. DATA 

1 

 Ing. Ugo Agnello, nato a XXXXXX  il XXXXXXXX, con 
studio in XXXXXXX, Via XXXXXX   XXXXX -  C.F.: 
XXXXXXXXXXX, Cod. IBAN  IT 
20R0760116500001054485394 
 

24 21/05/2021 €.4.152,96 

 
Di dare atto che la superiore somma trova copertura con il contributo di  cui al DDG. n. 315 del 
02/04/2019, e con le somme accreditate da parte dell'Assessorato Regionale dell'Energia con 
D.R.S n. 564 del 20/05/2021; 
 
DI DARE ATTO che il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi e fiscali; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 
ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 
  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

    F.to  Geom. Giuseppe Franchina 
 
  



 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 234 

dal 13.04.2022 al 28.04.2022 

Floresta ________________ 
 
L’ Addetto alla pubblicazione     
  
_____________________                       


